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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 
Ањамияти мавзўи тањќиќот. Пажўњиш ва наќди сохтори 

њунарии ашъори шуарои варзида аз вазифањои муњими илми 
адабиётшиносист. Чунки наќди адабї ва адабиёт бо њам тавъаманд 
ва њамдигарро такмил медињанд. Бо ифодаи дигар, адабиёти хуб 
наќди хубро ба миён меорад ва наќди холисона ба такомули 
адабиёти хуб мусоидат мекунад. Зеро бисёре аз масъалањои воќеии 
адабиёти њар давру замон, табиати њунарии он мањз дар поэтикаи 
он ифода меёбад. Поэтика метавонад фарогири кулли як адабиёт бо 
жанри алоњида бошад. Дар ин росто поэтикаи адиби алоњида 
фарогири ин ду љониб ва шаклдињандаи хасоиси њунарии адабиёти 
марњалаи муайян аст. 

Шоири халќии Тољикистон, барандаи Љоизаи давлатии ба 
номи Абўабдуллоњ Рўдакї, муаллифи Суруди миллї Гулназар 
Келдї аз шоирони пешоњанг ва авангарди муосири мост. Ў аз 
назарияи шеър воќеан, огоњ аст, огоњона аз саноеъи бадеї истифода 
мебарад. Вай дорои љасорат ва ибтикороти шоирона буда, 
рисолати шоирии худро ба хубї дарк мекунад ва дар љодаи эљод 
эњсоси масъулият дорад. Аќидањои иљтимоии Гулназар, ки дар 
Суруди миллї ва дигар шеърњояш инъикос ёфтаанд, аз дарки 
масъулияти ў дар назди халќу миллат гувоњї медињанд. Тавре ки 
адабиётшинос Юсуф Акбаров ќайд менамояд: “Назар ба пиндошти 
Гулназар Тољикистон виљдону имон ва сарвати беинтињою давлати 
уммедњост ва ба аќидаи ў, њар касе ки Ватан надорад, на танњо 
инсони комил, балки аз љинси одамї нест”[2, 45]. 

Њангоме ки шеърњои дар солњои навадуми ќарни гузашта 
эљоднамудаи Гулназарро мутолиа менамоед, дармеёбед, ки шумо бо 
шоире рў ба рў њастед, ки љасорати адабї ўро ба майдони сухан 
овардааст ва ѓами халќу миллат нафасе вайро ором намегузорад. 
Чунин матлаб дар маќолаи Шоири халќии Тољикистон Камол 
Насрулло тањти унвони “Зи гулхан пирањан бар хеш медўз” низ 
матрањ шуда буд: “Вижагињои шеъри устод Гулназар ба сабаби хеле 
серпањлу, саршори андешаву эњсосот, дарду ниёз, ишќ ва ормонњо 
буданашон хеле зиёданд ва наметавон дар як гузориши сарироњакї 
онњоро фаро гирифт. Бисёр афсўс, ки шеъри Гулназар ба мисли 
шеърњои бисёр шоирони хуби мо ба куллї омўхта нашудааст. Њол 
он ки омўзиши ашъори Гулназар, хусусан таљрибањои ў дар шеър, 
метавонад дарси хуби шоирї бошад ва барои шеършиносон ва 
омўзиши шеър ва тарбияти завќи шоирона ба љавонон кўмак 
кунад” [15, 5]. 

Истеъдод ва хизматњои Гулназар чун адиб аз тарафи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон низ ќадрдонї 
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карда шудааст: “Шумо дар шеърњо, суханронињо ва фаъолияти 
љамъиятиву касбиатон њамеша аз мавќеи манфиатњои љомеа ва 
давлат дифоъ карда, дар барќароршавї ва тањкими сулњу вањдат 
сањми арзанда гузоштаед” [5, 7]. 

Ањамияти илмии мавзўи рисола боз дар он ифода меёбад, ки 
эљодиёти Гулназар дорои пањлуњои гуногуни њунарї ва љанбањои 
мухталифи ѓоявї буда, омўзиш ва пажўњиши љиддиро таќозо 
мекунад. Зеро то имрўз мунаќќиде ба њунари шоирии Гулназар ва 
мушаххасоти ашъори ў, сабки шахсии вай ва асрори эљодиаш бањои 
мукаммал надодааст. Алњол касе мушаххасан собит накардааст, ки 
ашъори Гулназар аз шеърњои њамсолону њамќаламонаш чї 
тафовуте дорад. Рољеъ ба мавзўъ ва мундариљаи ашъори ў 
навиштањои зиёде ба нашр расидаанд, аммо ба падидањои њунарии 
он эътибори љиддї камтар додаанд. Пажўњиши љанбаи иљтимоии 
шеъри шоир аз тарафи муњаќќиќе њанўз ба таври густурда сурат 
нагирифтааст. 

Гулназар, бидуни иштибоњ, шоири навпардоз аст, ки ин нубуѓи 
шоиронаи ў на танњо дар зоњири ашъор, балки дар дарунмояи он 
низ равшан ба назар мерасад. Навпардозињои дар анвои суннатии 
ѓазал, рубоиву дубайтї ва шеъри озод доирнамудаи ў дар адабиёти 
муосири тољик бесобиќа аст. Амсилањои шеъри сафеде, ки аз 
тарафи Гулназар офарида шудаанд, ќобили пажўњиш ва наќди 
воќеиянд, аммо ба ин масъалаи мубрам касе аз мунаќќидон 
таваљљуњи амиќ зоњир накардааст. Доир ба масоили зикршуда 
рисолаи алоњида ва тадќиќоти дигари монографї мављуд нест. 

Гулназар чун шоир ва мунаќќид на танњо дар Тољикистон ва 
љамоњири собиќ Шўравї, балки дар мамолики њамзабони Эрону 
Афѓонистон низ аз шуњрату обрў бархурдор аст. Алиризои Ќазва 
дар ин бора чунин ибрози назар дорад: “Гулназар Келдї аз 
шоирони матрањ ва бо пуштивонае аз навгарої ва суннат ва наќди 
рўз, аз љумлаи касонест, ки метавонад дар ѓазал ва шеъри 
Тољикистон наќши калидї ифо кунад. Сарояндаи Таронаи миллии 
тољикон медонад, ки имрўз адабиёти љањон то чї андоза худро 
љилав кашидааст ва аз таљрибиёти жанрњои мухталифи адабї ва 
њунарї чї гуна адибон ва шоирони љањон ба нафъи адабиёт 
истифода кардаанд” [5, 62]. 

Масъалаи падидањои њунарї дар шеъри Гулназар, асосан, бо 
роњи истифодаи моњирона ва огоњонаю њунармандона аз 
имкониятњои дохилию хориљии забон ва саноеи бадеї матрањ 
мешавад. Ин масъалаест, ки пажўњиши жарф ва наќди холисро 
таќозо дорад. Намодњои шеъри шоир, таноќузњо ва сувари хаёли ў 
сазовори тањќиќи мукаммали илмї мебошанд. Љустуљўњои эљодї ва 
тасвирњои дастнохўрдаву обнорасидаи шоиронаи Гулназар ќариб 
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дар њар шеъри солњои охир эљоднамудааш ба назар мерасанд. 
Дигаре аз масъалањои куллан омўхтанашудаи шеъри Гулназар 
мусиќии ашъори ўст. Инњо ва масоили фаръии марбут ба 
мушаххасоти шеъри Гулназар моро водор ва зиёда аз ин, муваззаф 
мекунанд, ки перомуни њунари шоиронаи ў тањќиќоти монографие 
ба субут расонем. Рисолаи мазкур аввалин тањќиќоти мукаммали 
илмї рољеъ ба поэтикаи ашъори Гулназар мебошад. 

Дараљаи тањќиќи мавзўъ. Иддае аз мунаќќидону 
адабиётшиносони тољик рољеъ ба перомуни ашъори Гулназар 
фикру андешањои худро иброз доштаанд, аз ќабили Абдурањмон 
Абдуманнонов [156, 157], Абдушукури Абдусаттор [160], Холиќ 
Мирзозода [172], Рањим Мусулмонќулов [177, 178], Мирзо 
Муллоањмад [28], Атахон Сайфуллоев [30], Хуршеда Отахонова [89], 
Аскар Њаким [103], Юсуф Акбаров [44] ва Нурмуњаммад Одинаев 
[88], ки дар рисола андешањои зумрае аз онњо мавриди наќду 
баррасї ќарор гирифтааст.  

Њамин тариќ, як идда муњаќќиќони дигар, аз ќабили 
М.Шарифова [198], Т.Абдуљабборов [161], Ш.Нуриддинов [184], 
Њ.Самадов [189], А.Шеров [200], Б.Дарвеш [168], А.Абдуллоев [155], 
С.Шањзода [199], М.Умаров [193], Д. Даврон [167], Н. Зуњурї [192] ва 
дигарон дар тўли солњои 1973-2018 ашъори алоњидаи Гулназарро 
мавриди баррасї ќарор додаанд, ба маљмўањои ашъораш таќризњо 
навишта, дар нашрияњо ба чоп расонидаанд. Аммо бояд гуфт, ки 
аксарияти он маќолањову таќризњо дар замони Шўравї навишта 
шуда, муаллифон осори Гулназарро асосан аз лињози муњтаво ва 
ѓоя, ки хоси њамон замон буд, тањлилу баррасї намудаанд. Ба 
нудрат ноќидон ба њунари шоирии Гулназар ва хидматњои ў дар 
ташаккули шеъри нави тољикї бањогузорї кардаанд. Онњо њангоми 
наќди шеър бештар ба шарњи мазмуну мундариљаи он саргарм 
шудаанд, вале ба љанбаи њунарии он ва бозёфтњои шоиронаи 
муаллиф мутаваљљењ нашудаанд. Осори Гулназар дар хориљ њам 
мавриди таваљљуњ аст. Маќолањои донишмандони Эрон Алиризои 
Ќазва ва Алиасѓари Шеърдўст рољеъ ба љузъиёти ашъори шоир 
маълумот медињанд. 

Дар баробари ин, њамќаламонаш оид ба осори ў таќризу 
маќолањо иншо намудаанд ё перомуни эљодиёташ мусоњибањо 
оростаанд. Аз љумла, Камол Насрулло [183], Фарзона [193], Парда 
Њабиб [194], Ато Мирхоља [173], Саидалї Маъмур [171], Њадиса 
Ќурбонова [175], Пиримќул Сатторї [190, 191], Маљид Салим [188], 
Ањлиддин Њисорї [197], Равшани Махсумзод [176] аз њамин 
ќабиланд. Таъкид бамаврид аст, ки ин маќолањо бештар характери 
публитсистї доранд ва табиист, ки дар онњо аз љанбањои илмиву 
тадќиќотї тавсифу ситоиш ва наќл бештар аст.  
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Зимни пажўњиш маълум шуд, ки муњаќќиќони мазкур то љое ба 
Гулназар чун шоири суннатгаро ва навпардоз бањогузорї кардаанд, 
аммо касе аз эшон ба исбот нарасонидааст, ки суннатгароињои ин 
шоир дар чї ифода меёбад, сирри навпардозињои ў дар чист? 
Номбар кардани бозёфтњои шоирона кори сањл аст, аммо собит 
намудани асбоб ва маохизи он њунари муњаќќиќ аст. Њанўз собит 
нашудааст, ки мушаххасоти сабки фардии Гулназар аз чињо иборат 
аст? Кадом вижагињо шеъри ўро аз ашъори муосиронаш ташхис 
медињанд? Навпардозињои дар шеъри муосир доирнамудаи 
Гулназар чї гуна ва дар кадом сатњ сурат гирифтааст? 

Њадаф ва вазифањои тањќиќот. Дар раванди тањќиќ ва њаллу 
фасли дараљаи омўзиши мавзўъ маълум гардид, ки чењраи 
шоиронаи Гулназар бар мабнои љараёни адабї њанўз равшан карда 
нашудааст. Бо ин маќсад дар ин тањќиќот мо њалли масоили 
зеринро пеши худ гузоштем: 

1.Тањќиќ намудани љанбаи сиёсї ва иљтимоии ашъори 
Гулназар дар робита ба њунари шоирї ва поэтикаи меъёрию 
ѓайримеъёрии ў. 

2.Рўнамо кардани навпардозињои дар анвои суннатии ѓазал, 
рубої ва дубайтї анљомдодаи шоир. 

3.Тањќиќи дарунмояи шеърњои озоди Гулназар дар мењварњои 
амудиву уфуќї, пажўњиши тамрину таљрибањои шоир ва амсилањои 
дар шеъри сафед офаридаи ў. 

4.Муайян намудани падидањои њунарї дар шеъри Гулназар дар 
робита ба корбурди имкониятњои густурдаи забон ва санъатњои 
бадеї. 

5.Пажўњиши намоду вожањои мењварї, парадокс, тасвирњои 
тоза, бозёфтњои шоирона дар шеъри Гулназар ва муайян намудани 
сабки фардии ў. 

6.Баррасии тобишњои сюрреалистї ва романтикї дар шеъри 
Гулназар. 

7.Тањќиќи мусиќии шеъри Гулназар чун љузъи њунари 
шоиронаи ў. 

Метод ва методологияи тањќиќот ва асосњои назарии он. Метод 
ва методологияи ин тањќиќотро принсипи робитаи ногусастании 
анъана ва навоварї, вањдати шаклу мундариља, усулњои таърихиву 
муќоисавї ва таърихиву адабї ташкил мекунанд. Дар рисола 
њангоми баррасии мавзўъ аз афкори назариявї ва амалии 
муњаќќиќону мунаќќидони забардаст Д.С.Лихачев, Р.Якобсон, 
М.М.Бахтин, В.Я.Пропп, В.М.Жирмунский, Азро Поунд, Бигзаби, 
Фердинан де Соссюр, Т.С.Аливет, Маликушшуаро Бањор, Шафеии 
Кадканї, Мањмуди Футўњї, Муњаммад Ѓуломризої, Абдулњусайни 
Зарринкўб, Ризо Бароњанї, Мењрони Муњољир, Алиасѓари 
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Шеърдўст, Алиризои Ќазва, Зиё Мувањњид, Шиблии Нуъмонї, 
Абдуќайюми Ќавим, Т.Зењнї, С.Табаров, А.Сатторзода, 
А.Сайфуллоев, А.Њаким, А.Набавї, А.Абдуманнонов, Х.Шарифов 
ва дигарон истифода намудаем. 

Навгонињои илмии тањќиќот. Дар рисола саъй карда шудааст, 
ки бори нахуст масъалаи поэтикаи ашъори Гулназар ва маќоми ў 
дар адабиёти охири асри XX ва ибтидои асри XXI мавриди 
пажўњиш ва баррасї ќарор бигирад. Навоварињо ва дастовардњои 
назарраси рисоларо метавон мушаххасан чунин гурўњбандї кард: 

- поэтикаи ашъори Гулназар ба таври густурда ва даќиќ тањќиќ 
карда шуд; 

- љанбаи иљтимоии шеъри Гулназар бо мисолњои мушаххас 
тадќиќ гардид; 

- наќши Гулназар дар ташаккули шеъри муосири тољикї дар 
заминаи поэтикаи меъёрї ва ѓайримеъёрї муайян карда шуд: 

а) бори нахуст ѓазалиёти дар шакли мудерн эљоднамудаи шоир 
баррасї ва амсилањои дар ин жанр сохтаи ў тањќиќ карда шуданд; 

б) навпардозињои шоир дар анвои рубоиву дубайтї њаллу фасл 
шуданд; 

в) мушаххасоти шеърњои озод ва сафеди шоир дар асоси 
тамринњо ва таљрибањои шоиронааш тадќиќ шуданд. 

-падидањои њунарї дар ашъори Гулназар дар заминаи тарзи 
баён ва ифода матрањ шуданд; 

- мушаххасоти шеъри Гулназар дар заминаи тарзи корбурди 
саноеи бадеї тањќиќ карда шуд; 

- наќши намоду вожањои мењварї, парадокс, сувари хаёл, 
тасвирњои шоирона ва мусиќии шеъри ў дар њамбастагї тадќиќ 
карда шуд. 

Арзишњои назарии тањќиќот дар он ифода меёбад, ки њаёту 
фаъолияти эљодии Гулназар, марњилањои эљодии ў, мавзўъ ва 
мундариљаи ѓоявии осораш, љанбаи иљтимоии ашъораш, нављўї ва 
навпардозињои поэтикї дар анвои суннатии ѓазалу рубої ва 
дубайтї, шеърњои озод (нимої) ва сафед (шомлуї), падидањои 
њунарї ва бозёфтњои шоиронаи вай, вижагињои забони шеъраш, 
тарзи истифодаи ў аз намоду вожањои мењварї, санъати нисбатан 
камомўхтаи парадокс, сувари хаёлу тасвирњои тоза, мусиќии шеър 
ва сабку услуби шоирии ў тањќиќ карда шуд. 

Арзишњои амалии диссертатсия дар он ифода меёбад, ки мавод 
ва натоиљи тадќиќотро метавон њангоми тањияи китобњои дарсии 
адабиёт ва таърихи он барои муассисањои тањсилоти оливу 
мутавассит, таснифи васоити таълимї аз ин фан, маводи ёрирасон 
ба наќди адабиву назарияи адабиёт, инчунин таснифи маќолаву 
гузоришњо истифода бурд.  
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Сарчашмањо ва маводи тањќиќот. Дар раванди таълифи 
диссертатсия аз нашрњои мухталифи осори Гулназар, ки дар тўли 
солњои гуногун эљод шудаанд, аз љумла, “Табхола” (1992), “Њар 
мисраи шеър Тољикистони ман аст” (1997), “Лоиќе чун Лоиќе” 
(2000), “Ќадањи шабнам” (2000), “Гулзори Гулназар” (2005), “Дўст” 
(2006), “Шакарнам” (2006), “Туву хубиву раъної” (2010), 
“Растохези сухан” (2015), “Лолањо дар ёлањо” (2017), инчунин 
маќолаву таќризњои њамќаламону адабиётшиносон, ки дар бораи 
њаёту фаъолияти эљодии ў навиштаанд, суд љустаем, аз намунањои 
эљодиёти гузаштагон ва њамсолони ў бо маќсади муќоиса истифода 
бурдаем, аз ќомусњои соњавию таълифоти илмї бањрабардорї 
кардаем. 

Нуктањои мењварие, ки барои дифоъ пешнињод мешаванд: 
Ташаккулу рушди эљодиёти Гулназар ба вазъи адабиву 

фарњангї ва иљтимоии панљ дањсолаи охир марбут аст. Рўйдодњои 
сиёсию фарњангї ба ташаккули фардияти эљодии Гулназар низ 
муассир будаанд. Бо дарназардошти њамин масоил ба ашъори 
Гулназар таваљљуњ шудааст: 

-Гулназар зина ба зина чун шоири навпардоз дар адабиёти 
муосири тољик маќоми шоиста ва наќши калидиро ба даст овард. 

-Ў дар љодаи эљод ва наќди шеър бо нигоњи љадид ва шеваи 
вижаи худ аз ќаламкашони муосираш ба куллї фарќ мекунад, ки 
зимни пажўњиши осораш исбот шудааст. 

-Лирикаи шањрвандї ва ашъори иљтимоии Гулназар дар 
замони Истиќлолияти давлатии Тољикистон тобишњои тоза ва 
назаррас касб кардааст, ки ин масъала дар рисола тадќиќи густурда 
шудааст. 

-Вазъи ноороми солњои 90-и садаи бист ва љанги тањмилї дар 
шеъри Гулназар воќеъбинона мунъакис шудаанд. 

-Суруди миллии Љумњурии Тољикистон баёнгари таърих, 
армонњои имрўзу ояндаи миллати куњанбунёди тољик аст. 

-Навоварињои Гулназар дар ќолабњои суннатии ѓазал, рубої ва 
дубайтї мавриди баррасї ќарор гирифтааст. 

-Намунаи бозёфтњои шоирона ва тавфиќњои эљодии Гулназар 
дар шеъри озод (нимої) ва шеъри сафед (шомлуї) ва амсилањои 
тозаи офаридаи ў дар шеъри нав дар тањќиќ мавќеи муњим доранд. 

-Шеваи корбурди Гулназар аз санъатњои бадеї, имкониятњои 
забон ва нафосати мусиќии шеъраш ба њайси намуна мавриди 
тањлилу баррасист. 

Апробатсияи тадќиќот. Натиљањои пажўњиши илмї дар 
семинару конфронсњои анъанавии њайати профессорону 
омўзгорони Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи 
Садриддин Айнї (давоми солњои 2017-2019) ва гузоришњои илмии 
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њарсолаи унвонљў баррасї шудаанд. Мундариљаи асосии рисола дар 
чор маќолаи илмии нашрнамудаи диссертант дар маљаллањои 
илмие, ки дар рўйхати КОА Федератсияи Россия ва Љумњурии 
Тољикистон сабт шудаанд, инчунин шакли муфассали он дар 
рисолаи “Падидањои њунарї дар шеъри Гулназар” (соли 2018) 
ифода ёфтаанд, ки дар охири фишурда (автореферат) оварда 
шудаанд. 

Диссертатсия дар љаласаи кафедраи назария ва таърихи 
адабиёти факултети филологияи тољики Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї (суратљаласаи 
№10, аз 24 майи соли 2019) муњокима ва ба дифоъ пешнињод 
шудааст. 

Сохтори диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, се боб, 13 
фаслу 2 зерфасл, хулоса ва китобнома таркиб ёфтааст, ки њаљми 
умумии он аз 191 сањифа иборат аст. 

Муњтавои асосии тањќиќот 
Дар муќаддима ањамияту зарурати тањќиќот асоснок гардида, 

дараљаи омўзиш, њадаф ва вазифањои он мушаххас ва сарчашма, 
методу методологияи тадќиќ, навоварињо, ањамияти назарию 
амалии он баён шудаанд. 

Боби якуми диссертатсия “Маќоми Гулназар дар адабиёти 
муосири тољик” ном дошта, фарогири се фасл мебошад. Фасли якум 
“Назаре ба зиндагинома ва эљодиёти Гулназар” номгузорї шуда, ба 
њаёту эљодиёт ва фаъолияти љамъиятии шоир ихтисос дода шудааст. 

Гулназар Келдї 20 сентябри соли 1945 дар дењаи Дардари 
ноњияи Айнї чашм ба олами њастї кушодааст. Ў макотиби миёна ва 
олиро хатм намуда, дар рўзномаву маљаллањо ва Иттифоќи 
нависандагони љумњурї дар вазифањои гуногун фаъолият 
намудааст. Аз соли 1973 узви Иттифоќи нависандагон буда, бо 
Љоизаи давлатии ба номи Рўдакї ва соли 1995 бо унвони “Шоири 
халќии Тољикистон” сарфароз гардидааст. Инчунин солњои 2005-
2010 вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон будааст. Ў дар айни замон муовини раиси Кумитаи 
мукофоти давлатии ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї мебошад [1, 69- 
70], [5, 3- 4], [21, 370]. 

Гулназар Келдї њанўз дар овони хонандаи мактаби миёна 
буданаш машќи шеъргўї мекард. Нахустин шеърњояш дар 
рўзномаи “Пионери Тољикистон” ва маљаллаи “Машъал” ба нашр 
расидаанд. Маљмўаи аввалинаш “Расми сарбозї” соли 1969 
интишор ёфтааст. То имрўз дар њудуди чињил маљмўаи ашъори ў ба 
табъ расидаанд. Навтарин маљмўаи ашъори ў “Лолањо дар ёлањо” 
буда, соли 2017 нашр шуд, ки шеърњои озоду сафеди ўро фаро 
мегирад. Гулназар пеш аз њама, шоири навгарост. Шеъри ў 
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саршори љустуљў ва бозёфтњо буда, сањифаи тоза дар адабиёти 
муосири тољик ба шумор меояд. Ў чун нависандаи болаёќат, 
мунаќќид, драматург, филмноманавис, тарљумон, рўзноманигор ва 
публитсист низ маќоми муайян дорад. 

Фасли дувуми боби мавриди назар “Марњилањои эљодї, мавзўъ 
ва мундариљаи ѓоявии шеърњои Гулназар” ном дорад, ки 
марњилањои эљодии ўро метавон аз њайси ѓоявию бадеї ба ду давра 
таќсим кард: 

1.Эљодиёти замони Шўравї (солњои 1970-1990). 
2.Эљодиёти шоир дар замони истиќлолият (аз соли 1991 то 

имрўз). 
Њар давраи эљодиёти шоир аз дигараш бо муњтаво, мавзўъ ва 

такомули њунари шоирї ба куллї фарќ мекунад. Дар ашъори 
замони Шўравї сурудаи Гулназар таъсири идеологияи њизби 
њукмрони коммунист ва методи реализми сотсиалистї эњсос 
мешавад. Аммо Гулназар чун шоири озодандеш дар њамон замон 
низ баъзе ќолабшиканињо кардааст. Аќоиди худшиносиву 
худогоњии миллї дар ашъори ў ба мушоњида мерасанд. Эљодиёти ў 
дар солњои истиќлолият хеле густурдаву доманадор ва серпањлу 
буда, ба шањодати Шоири халќии Тољикистон Фарзона: “Устод 
Лоиќ боре дар суњбате гуфта буданд, ки “Њељ кас дар шеъри муосир 
ба андозаи Гулназар таљрибањо накардааст” [17, 8]. Солњои 1970-
1980 замони гул-гулшукуфии адабиёти тољик мањсуб меёбад. Дар 
ашъори индавраинаи шоир, њама чиз баробари замон њаракат 
мекунад ва ба пеш меравад. Худи Гулназар дар ќадамњои аввали 
эљодиаш эњсоси масъулият намуда иброз дошта буд, ки: “Ба гуфтаи 
њазрати Бедил, шеър растохези сухан аст ва метавон вожањоро ба 
њар тобиш истифода кард. Аммо њамеша бояд њушёр буд, ки 
“растохезї” ба бемаъної набарад” [11, 83]. 

Марњилаи дувуми эљодии Гулназар ба замони Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон рост меояд, ки ин рўйдоди таърихї 
дар навбати аввал хеле њассос буд ва њифзи ин неъмати бебањо аз 
фарзандони фарзонаи миллат масъулияти баландро таќозо 
менамуд. Ниёишњое, ки он солњо устод Гулназар рўи ќоѓаз 
овардааст, дарду андуњи замонро бозгў кардаанд. Онњо таъсирбахш 
ва саршори њаќиќати воќеъиянд. Гулназар њамроњи дафтару ќалами 
худ мегирист: 

Ин сањар дар шохањо овози мурѓони сањар ях бастааст, 
Хандањои зарњалии офтоб     
Дар лабаш бишкастааст… [3, 23]. 
Агар марњилаи аввали эљодии Гулназар давраи тамрину 

таљрибањои шоирона мањсуб шавад, пас марњилаи дувуми эљодии ў 
замони татбиќи таљрибањо дар шеър ва овони камолоти шоирист. 
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Шоир воќеан, сабки фардии худро касб кардааст. Гулназар мавзўи 
ватандўстиро ба яке аз сарчашмањои шеъри худ табдил дод ва 
барои ў Ватан мафњуми муќаддас аст. Ватани ў аз зодгоњаш оѓоз 
меёбад ва саросари хоки Иттињоди Шўравиро фаро мегирад. Дар 
маљмўаи нахустини ў “Расми сарбозї” (1969) ашъори шогирдонааш 
њам аз љањонбинии нисбатан фарохи ў дар иртибот бо таълимот ва 
сиёсати замон шањодат медињад. Дар баробари ин њама, аз китоби 
нахустинаш то навтарин китобњояш “Туву хубиву раъної” ва 
“Лолањо дар ёлањо” ашъори ошиќонаи шоир фароњам омадаанд. 
Аммо нафаскашињо ва розгўињои шоири ошиќ дар ин китобњо аз 
њам фарќ мекунанд. Мундариљаи ашъори Гулназар дар замони нав, 
яъне соњибистиќлолии Тољикистон боз њам фарохтар ва 
густурдатар шудааст. Алалхусус, љанбаи иљтимоии ашъораш неруи 
љадид гирифтааст. Њама муњтавои фаръии шеъри Гулназар дар 
атрофи ду мавзўи бузург: ишќ ва иљтимоиёт давр мезананд. 

Фасли сеюми боби мазкур “Љанбаи иљтимоии ашъори 
Гулназар” ном гирифта, дар он аз хусуси иљтимоиасос будани 
афкори адабии Гулназар ва љанбаи иљтимоии шеърњояш сухан 
меравад. Ашъори Гулназар дар замони Шўравї бештар дар 
чањорчўбаи идеологияи њукмрон эљод мешуд, зеро ин ќарзи 
шањрвандии ў буд. Дар замони истиќлолият нигоњи ў таѓйир ёфт. 
Тараннуми озодї ва Истиќлолияти давлатии Тољикистон, сулњу 
вањдат, худшиносии миллї, гиромидошти њувияти миллї ва 
арзишњои фарњангии он ва ифтихори ватандорї фењрасти 
мухтасари масоили иљтимої дар ашъори ўянд. Профессор Мирзо 
Муллоањмад дар ин бора чунин изњори аќида кардааст: “Љанбаи 
иљтимоии шеъри Гулназар хеле ќавист. Аз ин љост, ки шеъри ў ба 
сифати Суруди миллии Тољикистон интихоб шуда, ба љузъи 
муќаддасоти миллї шомил гардидааст” [5, 31]. 

Дар марњилаи аввал дар эљодиёти Гулназар ашъори иљтимоию 
гражданї мавќеи махсус дошт. Мавзўъњои Ватан, њизб, бунёдкорї 
ва ѓояњои замони Шўравї бо оњанги баланди гражданї садо дода, 
мундариљаву ѓояи ашъори шоирро муайян менамоянд. Лирикаи 
шањрвандии Гулназар аз њаёти воќеї сарчашма мегирад. Шоир аз 
мусибатњову дањшатњои Љанги Бузурги Ватанї хулосањои шоирона 
баровардааст. Њодисањои бањманмоњи хунини соли 1990 дар шеъри 
Гулназар инъикоси воќеии худро ёфтаанд. Тасвири манзарањои 
љанги тањмилии Љумњурии Тољикистон дар ашъори иљтимоии 
Гулназар маќоми вижа дорад. Ў њарчанд ки ашъори иљтимоии зиёде 
сурудааст, њамеша арзиши њунарии шеърро дар мадди аввал 
гузоштааст. Яке аз бењтарин шеърњои иљтимоии Гулназар Суруди 
миллии Љумњурии Тољикистон аст, ки тафсири муфассали он дар 
диссертатсия омадааст. 



12 

Боби дувуми диссертатсия “Гулназар – шоири навгаро” аз шаш 
фасл таркиб ёфтааст. Фасли аввал “Наќши Гулназар дар такомули 
шеъри муосири тољикї” ном дорад. Гулназар табиатан шоири нављў 
ва навпардоз аст. Вай аз овони љавониаш кўшиш мекард, ки 
шеъраш аз шеъри дигарон фарќ кунад. Ў пайрањањои печ дар печу 
душворгузарро тай карда, дар натиљаи омўзиши зиёд ба дараљаи 
шоири навгаро расидааст. Дар солњои 60-ум бо мусоидати шеъри 
муосири рус ва ба туфайли он шеъри мудерни љањон ба назми тољик 
ворид омад. Тадриљан шеъри мудерни Эрон ба василаи ашъори 
Нодири Нодирпур ва Фурўѓи Фаррухзод ба муњити эљодии 
Тољикистон роњ ёфт. Зарурати таљаддуди шеъри замонро шоирони 
соњибќариња ва бонангу номус эњсос карданд, Гулназар низ ин 
рисолатро хуб дарк намуд. Таъкид бамаврид аст, ки пас аз ашъори 
Нимо Юшиљи навгаро ба адабиёт шоирони навпардоз ворид 
шуданд. Гулназар њамчун шоири навгаро танњо аз баёнияњои 
шоиронаи нимої илњом гирифтааст, аммо ба Нимо ва ягон шоири 
тозакори Эрон таќлиди мањз накардааст. Шеъри ў фарогири рўњияи 
тољикона буда, дар баёнаш истиќлолияти фикрию эљодї ба назар 
мерасад. “Растохези вожањо” дар шеъри Гулназар ба туфайли 
нафаси тозаи калимањо дар низоми мисраъњо ва хусусияти 
мусиќоияшон берун омадааст. Баъд аз солњои навадуми ќарни 
сипаришуда ибтикороти устод Гулназар бештар ављ гирифт, ба 
дараљае, ки њатто як ќисми хонандагон ба ин гуна шеърњои ў 
беэътиної баён мекарданд. Аммо Гулназар аз роњаш нагашт, ў хуб 
медонист, ки шеърро танњо барои њамин рўз эљод намекунад. 

Фасли дувуми боби дувум “Навпардозињои Гулназар дар жанри 
ѓазал” ном дорад. Солњои охир баъзе аз ањли адаб њукм кардаанд, 
ки ашъори суннатї тоби навпардозї надоранд. Њафтаномаи 
“Адабиёт ва санъат” 10 июли соли 1986 “Мактуби кушода”-и шоир 
Ѓаффор Мирзоро ба табъ расонида, ба бањсе доир ба имрўзу 
фардои ѓазал оѓоз нињод, ки хеле аз адибону мунаќќидон дар он 
иштирок доштанд…“Барои ин асрори устодони гузаштаю имрўзаи 
ѓазалро бояд азхуд кард, эњтиёљоти маънавии њамзамононро наѓз 
бояд донист…” [13, 174]. Њуљум ба ин навъи дилпазири лирикї бо 
њамин ќатъ нашудааст. Баъд аз ин њам борњо дар сањифањои 
матбуот доир ба масъалањои куњна шудани ѓазал, дар ќолаби ѓазал 
наѓунљидани мавзўи рўз ва амсоли он вокунишњои зиёде ба табъ 
расиданд, ки аксари онњо бебунёд буданд. Бидуни иштибоњ, њар 
жанри суннатї ишколи худро дорад, аммо рўњи замонро дар 
колбади он дамидан вазифаи шуарои соњибњунар аст. Имрўз ду 
навъи ѓазал бо њама бурду бохташ эљод мешавад: 1.ѓазали ишќї; 
2.ѓазали иљтимої. Доктор Шафеии Кадканї чунин мефармояд: “Ин 
нуктаест, ки мо эронињо ба он камтар таваљљуњ мекунем. Яъне, 
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ѓофилем, ки аз фурмњои адабиёти Машриќзамин ду фурми хос 
дорад љањонї мешавад, яъне, аз марзњои табиии худаш таљовуз 
мекунад: яке фурми њояку (Haiku)-и жопунї ва дигаре фурми ѓазал 
(Ghazal)-и форсї. Албатта, бо вижагињои бумии њар кадом” [18, 
672]. 

Воќеан, ѓазал куњна нашудааст, балки тафаккуру назари худи 
мо куњна шудааст. Ќолаби зебои он айбе надорад. Шоири рўзгори 
моро зарур аст, ки дар ин ќолаб эњсосу отифа, фикру андеша ва 
тафаккури замони моро резад. Ѓазали Гулназар аз ин љињат 
манзалати хоссе дорад. Ў муваффаќ шудааст, ки мавзўи 
муќаррариро то њадди шеър боло барад. Чун ѓазалиёти солњои 
охири устод Гулназарро аз њамин нуќтаи назар ба тањлил бигирем, 
итминон њосил мекунем, ки шоир худро ба майдони хатари эљодї 
меандозад ва аз шикасту нокомињо эњсоси тарс надорад. Вай 
таљрибаи дар шеъри озод гузаронидаи пешоњангони шеъри нави 
Эрон -Нимо Юшиљ, Ањмади Шомлу, Нодири Нодирпур, Ахавони 
Солис ва Фурўѓи Фаррухзодро дар жанри ѓазали тољикї низ 
роњандозї кард. Зеро аксарияти ѓазалњои суннатї, ки дар ќолабњои 
ба њам монанд эљод шудаанд, хонандаро зуд хаставу дилгир 
мекунанд. Агар мисраъњои ѓазал њам аз љињати муњтаво тару тоза 
бошанд, савту мусиќиашон форам бошад, мисраъњо бо таќозои 
мазмун кўтоњ шаванд ё тўл кашанд, ѓазал дилрасу хонданї хоњад 
шуд. Инак, аз як ѓазали дар њамин услуб гуфтаи Гулназар, ки соли 
1999 ба нашр расидааст, порае иќтибос меоварем: 

Як бўсаам рањо кун… 
Ин умри бевафоро њамроњи бовафо кун. 
Дарётарам кун, эй љон, 
Дунётарам кун, эй љон, 
Фардотарам кун, эй љон, 
Ин дил, ки аз “куљоест”,  
фарзанди нокуљо кун! [9, 5]. 
Маќсади шоир инкишофи самти амудии ѓазал аст, на уфуќї. 

Чунин ѓазалњои таљрибакардаи Гулназар ангуштшумор нестанд. 
Ќасди шоир аз афзуданњову костанњои вазн дар ѓазали мудерн 
танњо шакли нав офаридан нест, балки маќсуди ў фароњам 
овардани фазои нав ва умќ бахшидан ба муњтавои ѓазал аст, ки 
намунаи онро дар пораи ѓазали фавќ ба мушоњида гирифтем. Дар 
рисола ин гуна мисолњо фаровонанд. 

“Анъана ва навоварї дар рубоиёти Гулназар” унвони фасли 
сеюми боби дувуми диссертатсия аст. Гулназар аз Лоиќ “тарзи 
омўзиш ва бањраљўї”-ро омўхтааст, аммо услуби эљодии худро касб 
карда, бо пайроњаи хеш ба сафар баромадааст: 

Дар хилвати хеш рангу бў дораму бас, 
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Аз њиммати решаам нумў дораму бас. 
Дар хонаи оина иќомат дорам, 
Бо сурати хеш гуфтугў дораму бас [4, 12]. 
Дар рубоисарої ва умуман, дар љодаи эљод дарки таърихию 

иљтимої ва адабї Гулназарро тарк накардаанд, ки њамин дарки 
сегона дар рубоиёти шоир низ равшан инъикос ёфтаанд. Ба ќавли 
академик Муњаммадљони Шакурии Бухорої: “Зиёиён маѓзи сари 
халќанд, онњо љавњари њикмати асрњоро дар фаъолияти аќлонии худ 
гирд овардаанд ва онро ба кор медоранд, то ки имрўзиёну 
фардоиён аз он бархурдор бошанд” [20, 292]. Дарки таърихї бо 
отифаи фитриаш гирењ хўрда, Гулназарро такон медињад, ки 
воќеиятро рўи коѓаз орад. Њамдардии шоир ба мардуми ниёзманду 
саргардон, бечораву бепаноњ аз тариќи шеъру рубоиёти пурдард 
сурат гирифтааст. Гулназар дарки баланди адабї дорад, зеро 
рисолати худро чун адиб дар љомеа эњсос мекунад. Тањкурсии 
иморати шеъраш аз адабиёти классикї буда, адабиёти муосиру 
хориљиро низ хеле хуб омўхтааст. Ў њунари шоириашро сарфи 
анвои гуногуни шеъраш кардааст, ки рубоиёташ аз ин љумла 
истисно нестанд. Рубоиёти ў рубоиёти замони моянд. Шоир аз 
тундгароињо ва нотифоќињои мусулмонони олам ба риќќат омада, 
аз он чунин хулосаи шоирона баровардааст: 

  Фарёд зи доноии нодонии мо! 
  Афсўс бар ин сиришти зулмонии мо! 
  Донї, ки зи чї Каъба сияњ пўшида? 

  Биншаста ба мотами мусулмонии мо! [4, 8] 
Мо аз баррасии рубоиёти шоир ба натиља расидем, ки 

рубоињояш аз дарунмояи худ таљаддуд пазируфтаанд. Дар рубоиёти 
Гулназар аз армонгарої дида, воќеъгарої бештар ба назар мерасад. 
Ба шеъру рубої кўчонидани вожањо ва ифодањои дар гўишњои 
мардум роиљ буда аз таљрибањои деринаи Гулназар аст. 

Фасли чоруми боби дувуми диссертатсия “Тозапардозињои 
Гулназар дар жанри дубайтї” мебошад. Гулназар дар сурудани 
дубайтї дасти тавоно дорад. Дар китобњои ў “Табхола” (1992) ва 
“Шакарнам” (2006) дубайтињои дар солњои гуногун эљодкардааш 
фароњам омадаанд. Доктор Алиасѓари Шеърдўст дар ин бора чунин 
ибрози андеша намудааст: “Худи Гулназар дар роњи тавсеаи доираи 
корбурди дубайтї дар шеъри имрўзи Тољикистон гомњои асосї 
бардоштааст” [19, 159]. Метавон дубайтињои Гулназарро аз рўи 
фарогирии мавзўъ ба чор гурўњ таќсимбандї кард: а) дубайтињои 
ошиќона; б) дубайтињои иљтимої; в) дубайтињои фалсафї; г) 
дубайтињои пандомўз. Чун дубайтї навъи латифи лирикист, 
табиист, ки нуфузи дубайтињои ошиќонаи Гулназар нисбат ба 
дубайтињои иљтимоиву фалсафї ва пандомўзи ў бештар аст. Дар 
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дубайтињои Гулназар мусиќї вожањоро ба њаракати муназзам 
медарорад. Баъзан вожањо бо садои њамин мусиќї ба “раќс” 
медароянд, ки яке аз бењтарин њунарњои шоирї њамин аст: 

Аљаб дунё, аљаб савдо, аљаб дил, 
Аљаб соњил, аљаб дарё, аљаб дил. 
Бишуд шеърам туро њамрозу ман не, 
Аљаб дафтар, аљаб иншо, аљаб дил [6, 40]. 
“Љойгоњи шеъри озод дар эљодиёти Гулназар” фасли панљуми 

боби дувуми диссертатсия мебошад. Гулназар Келдї аз шоирони 
навпардози муосир аст ва дар эљодиёти ў бар замми ашъори 
суннатї шеърњои нав (ба истилоњи ѓарбиён- мудерн) низ маќоми хос 
дорад. Мо шеърњои нави ўро ба ду гурўњ људо намудем: шеърњои 
озод ва сафед. Шеърњои озоди Гулназар тадриљан аз такя бар 
дарозиву кўтоњии мисраъњо фаротар рафта, дар мењварњои уфуќиву 
амудї такомул ёфтаанд ва аз бењтарин ашъори озоди имрўзи тољик 
мебошанд. Шоир дарк кардааст, ки шеъри озод на танњо бо дарозу 
кўтоњ кардани аркони арўзї асос меёбад, балки он фазои озод ва 
судљўї аз ангорањои нањвиро низ таќозо менамояд. Дар шеъри озод 
ќофия наќши њалкунанда надорад. Гулназар дар офаридани шеъри 
озод ба роњи шоирони классик нарафт. Зеро гузаштагон асосан ба 
мењвари уфуќии шеър мутаваљљењ мешуданду аз мењвари амудии он 
сарфи назар мекарданд, ки дар натиља иртиботи байтњои алоњида 
барњам мехўрд. Аксари ифодањои Гулназар мармузанд ва бар 
низоми сермаъної асос ёфтаанд. Ў чунин тарзи тасвирсозиро аз 
шуарои муосири Эрон ва Русия омўхт ва ба таљрибаи фардї такмил 
дод.  

Фасли шашуми боби дувуми диссертатсия “Гулназар ва 
офариниши амсилаи шеъри сафед” ном гирифта, дар он хидматњои 
пайгиронаи ў чун яке аз шоирони авангард матрањ шудаанд. Шеъри 
сафед (шомлуї) пас аз шеъри озод (нимої) ба адабиёти муосири 
тољик роњ ёфт. Ќаблан барои вуруди он ба фазои фарњангии мо 
заминањо фароњам омада буд. Аз шоирони пешоњанги мо аз њама 
бештар Гулназар ва Доро Наљот ба гуфтани шеъри сафед хў 
гирифта, муваффаќ њам шудаанд. Аммо амсилањои сохтаи 
Гулназарро шоири дигаре њанўз пайгирї накардааст. Бењтарин 
шеърњои сафеди Гулназар дар китобњои ашъораш “Туву хубиву 
раъної’’ (2010) ва ‘‘Лолањо дар ёлањо’’ (2017) фароњам омадаанд. 
Гулназар силсилаи шеърњои сафеди худро ‘‘хусравонї” номидааст 
ва дар ин равиш сабки фардии худро дорад. Рисолати шеъри имрўз 
“бањрро дар кўза ѓунљондан” аст. Ў њамин ки матлаби худро баён 
намуд, ба шеър зуд нуќтаи таммат мегузорад, зеро дарунмояи шеъри 
сафед пургўиро бардошт надорад. Ин услуби эљодии шоир дар 
шеърњои сафедаш равшантар ба мушоњида мерасад. Дар чунин 
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равиш шеър гуфтан мушкил аст. Зеро хавфи идора карда 
натавонистани вазн ба шоир тањдид мекунад. Ин гуна хавф дар 
шеърњои озод ва суннатї мављуд нест. Дар шеъри сафед агар шоир 
вазн ва лањнро идора карда натавонад, шеъраш ба насри маъмулї 
табдил меёбад. Баъд аз вазн вазифаи мушкиле, ки пешорўи шоир 
ќарор мегирад, дар њудуди шеърият нигоњ доштани мисраъњост. 
Дар шеъри суннатї шоири камтаљриба аксар ваќт даст ба корбурди 
истиораву тасвирњои куњна ва ќолабњои умумї мезанад, ки 
беихтиёр шеъраш ба умумигўї мепечад. Лекин барои нављўиву 
тозагўї имкониятњои шеъри сафед бештар аст. Як идда шеърњои 
сафеди Гулназар дар силсилањои “Пурсишњо” ва “Гулбаргафшон” 
фароњам омадаанд. Онњо асосан шеърњои хурд буда, аз як-ду байт 
иборатанд. Аќидањои иљтимоию фалсафї љавњари ин гуна 
шеърњост, ки шоир дар онњо аз баёни интизої иљтиноб меварзад: 

Одамизод мисоли чой аст, 
Ки њама бўю њама таъми варо нўш кунанд, 
Баъд… чун шамма бурун андозанд [10, 8]. 
Гулназар дар сурудани шеъри сафед монанди баъзе шоирони 

њамзабони мо љадвалгарої намекунад. Ў такаллуфро канор нињода, 
њамеша эњсосу отифаи табииро рўи ќоѓаз меорад. 

Боби сеюми диссертатсия “Падидањои њунарї дар шеърњои 
Гулназар” унвон гирифта, шомили чор фаслу ду зерфасл аст. Фасли 
якум “Забони шеъри Гулназар ва вижагињои он” ном дорад ва ба 
пажўњиши мањорати шоир дар корбурди имконоти забони шеър 
бахшида шудааст. Гулназар ба забони шеър ањамияти махсус 
медињад. Ў калимаро иљборан ба хонаи шеър таклиф намекунад, 
балки худи калима ба осонї ба хонаи шеър ворид мешавад. 
Бешубња, наќши њунарии забон дар шеъри Гулназар муассир аст. Ў, 
ба ќавли Мањмуди Футўњї, дарк мекунад, ки “забон њомили тасвир 
ва њовии таљрибаи хаёлї аст” [16, 21]. Агар бо истилоњи Фердинан 
де Соссюр иброз дорем, Гулназар њам шоири diachronic 
(гуногунзамонї) асту њам шоири synchronic (њамзамонї). Ў барои 
барпо кардани растохези вожањо, ки аз таълимоти формалистони 
рус, минљумла, Виктор Шкловский бармеояд, бањра бурдааст. Аз 
вижагињои дигари забони шеъри Гулназар он аст, ки ба эътибори 
тамоизи нафаси вожањо дар низоми мисраъњо берун аз хусусияти 
мусиќоияшон низ метавонанд сабабгори тамоиз ё растохези 
калимањо шаванд: 

 Гулпаракњои нигањи њаваспарвари ту 

 Мепаранд сўи бобуназори гардунњо [7, 157]. 
Њодисањои савтї (протсесњои фонетикї), аз ќабили ихтисор ва 

афзоиш дар ашъори Гулназар равшан эњсос мешаванд. Шоир 
асосан барои дар ќолаби вазн ѓунљонидани њиљову вожањо даст ба 
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ихтисори онњо мезанад. Ин гуна ихтисоркунї анъанавї буда, ба 
муњтавои шеър њељ таъсире надорад. Дар шеърњои озоди Гулназар 
низ бо таќозои вазн калимањо ва пешоянду пайвандаку пешвандњо 
ихтисор шудаанд. Ихтисор шудани таркиби калима дар ашъори 
Гулназар љо- љо ба назар мерасад. Шоир баъзан дар таронањои 
ошиќонаи худ вожањоро бо талаби вазни шеър дар шакли ихтисор, 
ки аз гўиши мардумї бармеояд, истифода мебарад. Дар ин њолат 
вожањо бо вуљуди нуќси грамматикї пайдо карданашон, зебову 
шинам ба назар мерасанд: 

 Ќадди расота гўям, 
 Чашми сиёта гўям, 
 Нозу адота гўям, 

 Охир, чињота гўям?! [7, 114]  
Вожаи лолазор маъмул аст, аммо Гулназар чун муродифи он 

калимаи лоластонро сохтааст, ки он шакли ихтисоршудаи 
лолаистон аст. Дар ин шеъри кўтоњ: 

Соѓари лола шукуфт имрўз дар дасти бањор, 
Оби нобам дењ, ки лоластони дил хуррам шавад [7, 83]. 
Њодисаи дигар - афзоиши овозњо низ дар ашъори шоир ба 

чашм мерасад, ки асосан бо таќозои вазн рух додааст. Баъзан дар 
шеър нарасидани њиљое шоирро водор мекунад, ки ба афзоиши овоз 
дар калима даст занад. 

Гулназар аз имкониятњои дастурии забони тољикї истифода 
бурда, баъзан вожањои нав месозад, ки калимаи љунуноб (ба маънои 
оби шўх ва беќарор) аз њамин даст аст: 

Зи сўзи ман љунуноби Зарафшон, 
Зи њаљри ту Бухоро офариданд [3, 9]. 
Вожањои мусофирмурѓакон ва мушкилсабз низ аз калимањои 

сохтаи Гулназаранд, ки аз тариќи њамроњшавии калимањо шакл 
гирифтаанд. “Ва (Гулназар - Њ. Р.) љо-љо калимасозињо мекунад, 
монанди: 

Гар ѓурури муфлиси бунёдсифраке маро нашнохт… 
Ё: 
Он гирењобичањои ман, ки дар банди љигар сабз аст” [15, 5]. 
Фасли дувуми боби сеюми рисола “Истифодаи санъатњои бадеї 

дар ашъори Гулназар” ном дорад. Истиора дар ашъори Гулназар 
пероњани нафисест, ки пайкари шеърашро зебу оро медињад. Ў 
иртиботи истиораю забонро чун алоќаи дона бо гиёњ (таъбири 
Афлотун) ба инобат мегирад. Истиора (бо таъбири Арасту) 
ташбењи хулосашуда мебошад. Шоир хуб медонад, ки истиора дар 
забон чун наќши таркибии оксиген ва гидроген дар об аст. Агар яке 
аз онњо нест, об њам вуљуд надорад [14, 31]. 
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Ин љо аз ташбењњои тозаи Гулназар мисоле меорем. Он 
воќеъбинона буда, манзараи абри бањор ва сигоркашињои шоири 
тољик Салимшоњи Њалимшоњро пеши назар љилва медињад: 

Бораи кўњ паси абри бањор аст нињон, 
Чун Њалимшост, ки дар дуди сигор аст нињон [7, 84]. 
Гулназар шоири њассос аст, аммо њиссиёти худро аксаран бо 

андешањояш ба василаи саноеи бадеї тазвиљ мекунад. Санъатњои 
бадеии киноя ва таъриз дар шеъри ў бештар тобишњои иљтимої 
доранд. Муъљазбаёнии Гулназар ба њаддест, ки метавонад шеъре 
сафед дар як мисраъ ё байт офарад ва санъати мутаноќизро ба кор 
гирифта, маънии васеъро дар ин зарфи нињоят танг ѓунљоиш дињад. 
Унвони шеър низ чунин аст: “Шеъре дар як мисраъ”: 

Тињигоњи кафи 
 дасти гадо 
 аз гушнагї 
 пур буд! [7, 28]. 
Ин вижагї дар шеъри дигар шоирон ба чашм намерасад.  
Муболиѓа дар шеъри Гулназар гоње барои барљастатар шудани 

шеърият хидмат мекунад. Шоир тавсифњои нав мељўяд, то ки дар 
зењни хонанда асари тоза гузоранд. Ў барои таќвияти мантиќи 
сухан ва муњтавои шеър аз санъати тазод истифода мебарад, ки 
гоњо он бо маљоз гирењ мехўрад. Таљоњули ориф дар ашъори 
Гулназар нозукона ва мармуз ба кор рафтааст. Вай метавонад 
санъати руљўъ ё бозгаштро дар кўтоњтарин шеъраш ба кор гирад ва 
онро бо вазъи сиёсии замон гирењ бандад. Ин шева љадид аст, чунки 
дар адабиёти классикї шуаро санъати мазкурро бештар дар 
достону маснавињо кор мефармуданд. Нидо дар шеърњои Гулназар 
аксар ваќт ѓамангезу дардолуд буда, тобишњои иљтимої ва 
манзаравї дорад: 

 Эй бародар,  
 Љони додар! 
 Як зимистон ту људо афтодї аз ман, 

 Як бањорон бар ту мехоњам гиристан [7, 249]. 
Санъати талмењро шоир бо маќсади ишора ба наќлу ривоятњои 

ќадима ва ашхоси таърихиву асотирї ба кор мебарад. Ташхис дар 
шеърњои Гулназар њолати рўњии шоирро бармало ифода мекунад. 
Тамсил ё ирсоли масал забони шеъри ўро ѓанї гардонда, онњо аз 
зиндагии иљтимоии мо сарчашма мегиранд. Таљнис дар шеъри 
Гулназар ба шоирона баён намудани фикру эњсоси ў мусоидат 
намудааст. Доир ба њар санъати зикршуда дар диссертатсия 
мисолњо оварда шудаанд. 

“Парадокс дар шеъри Гулназар” унвони зерфасли якуми фасли 
сеюми ин боб аст. Ба андешаи Шафеии Кадканї: “Халлоќияти 
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њунарї чизе љуз зуњури гоњ-гоњи ин таноќуз нест” [18, 550]. 
Парадоксњои Гулназар аз зиндагии воќеї сарчашма мегиранд. 
Истифодаи ин тарзи баён ба хотири таљриба њам њаст. Зеро зењни 
хонандаи имрўз ба фаро гирифтани баёни сода одат кардааст. Аз 
њамин рў, на њама маънии њаќиќии таноќузро дарк менамоянд. Њол 
он ки печидабаёнї як љињати њунари шоирї мањсуб меёбад. 
Масалан, дар китоби Бигзаби “Додо ва сурреолизм” чунин 
омадааст: “Кош љумлае медоштам, ки маънии онро њељ кас 
намефањмид, љумлае, ки зинда буд ва ќалбаш мезад ва пушти 
калимоташ хун љараён дошт” [16, 224]. Дар назари аввал парадокс 
ба баёни пароканда шабоњат дорад, аммо дар асл чунин нест. 
Вањдати замонию маконї пойдевори бинои парадокс аст. Масалан, 
ин рубої саршори таноќуз аст, ки дар он таъсири Бедил ба 
Гулназар мушоњида мешавад:  

Аз пуштаи сўхта хасе пайдо кун, 
Шањбоз наёбї, магасе пайдо кун. 
Танњоии ман, чї нолї аз танњої? 

Оње бикашу њамнафасе пайдо кун! [10, 8]. 
Ифодањои пайдо кардани хас аз пуштаи сўхта ва аз танњої 

нолидани танњої парадоксњои ин рубоианд. 
Яке аз вижагињои парадокс дар он аст, ки суханро аз умумигўї 

наљот медињад. Аксари шеърњои Гулназар ношї аз њаќиќати 
рўзгоранд. Аммо, аз тарафи шоир истифода шудани санъати 
парадокс шеъри ўро дар назари аввал дар шакли дурўѓ љилва 
медињад. Тавре ки Мањмуди Футўњї таъкид кардааст: “Ба дигар 
сухан, породукс дар адабиёт баёнест, ки њаќиќат дорад, аммо 
њаќиќї ба назар намерасад” [16, 327]. Дар байти зерин таноќузи 
“номурда мурдан” бо танз ифода ёфтааст: 

 Моро ба гарди оташи дўзах намехаранд, 

 Он бас, ки зери чарх номурда мурдаем [3, 14]. 
Гулназар дар миёни шуарои муосири тољик аз њама бештар бо 

ифодањои парадоксї сарукор гирифта, дар ин љода тааќќулу 
тахайюли шоиронаро ба њам оштї додааст, ки аз бозёфтњои 
шоиронаи ўянд. 

Унвони зерфасли дувуми фасли сеюми боби мавриди назар 
“Сувари хаёли Гулназар” мебошад. Гулназар шоирест, ки сувари 
хаёлаш ба тахайюли шоирони муосири мо чандон шабоњат 
надорад. Хаёлбандињояш дар шаклњои мухталиф ва рангњои 
гуногун љилва мекунанд ва боиси тавлиди тасвирњои љолиб 
мешавад. Ў аз мактаби сабки њиндиву исфањонї, ки бинои он ношї 
аз дурпарвозии хаёл аст, таълим гирифтааст. Дар ин гуна шеърњо 
Гулназар ба ашёи табиат забони инсонї мебахшад, онњоро ба 
њаракат медарорад. Дар шеъри ў обшорон суруд мехонанд, 
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сафедорон роњи хуршедро мепоянд, дарёњо роњпаймову саргардонанд, 
биёбони бепоён ба барге зор аст. Ў худ иќрор мешавад: 

Ин шоириву дафтари мо љумла хаёлист, 
Дар кўчаи мо ќомати ту мисраи олист. [8, 11]. 
Як идда тасвирњои хаёлии шоир аз мантиќ фосила мегиранд, 

аммо инро нуќси сухан арзёбї кардан нашояд. Зеро чунин тарзи 
тасвир сабаби афзудани шеърият мегардад. Муњаммад Ѓуломризої 
андеша дорад, ки “ташбењњо ва истиорањо маъмулан њарчи 
хаёлитар ва вањмитару номаънустар ва дерёбтар бошад, 
писандидатар аст” [12, 209]. Дигар аз вижагињои сабки Гулназар дар 
он аст, ки ў одатшикан аст. Њолатњое рух медињанд, ки Гулназар 
даст ба таљрибањои сюрреалистї мезанад ва тасвирњои шигифтангез 
меофарад. Агар тазвиљи хаёл ва тасвирро аз мањосини шеъри 
Гулназар ба шумор орем, иштибоњ нахоњад шуд. Тасвиргароињои 
Гулназар дар “Дафтари хусравонї” ба ављи баланд расидааст, чун 
шоир дар ин шакли шеър бештар эњсоси озодї мекунад. Гулназар 
гоњо шоири романтик аст: 

 Мўсафедии дарахтон дар сари роњ 
 Дасти ларзони дуо бардошта 

 Фотењаи ишќи моро медињад [8, 6]. 
Бењтарин тасвирњояш бар мабнои хаёли шоирона бунёд ёфта, 

замону макон дар онњо њудуди муайян надоранд.  
 Фасли сеюми боби сеюм “Бозтоби намоди субњ дар шеъри 

Гулназар” ном гирифтааст. Дар ашъори Гулназар вожаи 
серистеъмолтарин субњ аст, ки аксаран ба маънињои маљозї 
корбурд шудааст. Инчунин ин вожа ба тасвирсозињо ва 
навпардозињои шоир мусоидат намудааст. Дар ин пораи шеъри 
тасвирї њама чиз дар њаракату такопўст:  

 Аз дењистони дури болодаст 
 Дар кўза “субњ” оварадам духтари рустої. 
 Ваќте ки шањр мањви торикист, 
 Ваќте ки хоб рўи мижгонњо болонишин аст, 
 Ваќте ки бонги оњарии бомдоди нав 

 Ба гўши кас намерасад… [3, 24]. 
Тасвири шоиронаи сафед шудани мўи субњ ва асири шоми 

пушти кўњсорон шудани офтоб ишораест ба вазъи ноороми 
Тољикистон дар солњои навадуми ќарни гузашта: 

Мўи субњ аз интизори бардамидан шуд сафед, эй вой! 
Офтоби мо асири шоми пушти кўњсорон аст [3, 22]. 
Вожањои такроршаванда дар эљодиёти шоири алоњида 

тадриљан ба намоди фардї табдил меёбанд. Калимаи субњ дар 
ашъори Гулназар њамин гуна хусусиятро дорост. Ин вожа дар 
навбати аввал чун истиора истифода шуда, баъдан ба намод табдил 
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ёфтааст, яъне, он аз якмаъної ба сермаъної рафта расидааст. Дар 
ашъори шоир вожаи субњ дар назари сатњї намоди гунг менамояд, 
аммо дар натиљаи таъвил маънии васеи он равшан мешавад. 

“Мусиќии шеъри Гулназар” унвони фасли чоруми боби сеюми 
диссертатсия мебошад. Воќеан, мусиќї дар шеъри ў аз аркони 
муњим ва созанда мањсуб меёбад. Гулназар дар баробари тасвири 
хаёлу отифа ба мусиќии шеър эътибори махсус медињад. Ба аќидаи 
Шафеии Кадканї дар тамоми забонњои дунё шеър мусиќої шудани 
отифањо дар забони тасвир аст. Њамаи шаклњои шеърї аз њамин љо 
сарчашма мегирад ва њунар чизе љуз њамин нест [18, 698]. Гулназар 
дар эљоди суруд дасти расо дорад. Сурудњояш саршори мусиќии 
берунию канорї ва дохилию маънавианд. Вазн мусиќии берунии 
шеърашро тавлид мекунад. Мусиќии канорї дар шеъри Гулназар аз 
њисоби ќофияву радиф ба вуљуд омадааст. Вай њељ гоњ ќофияњои 
маъюб ва шойгонро дар шеъри худ роњ намедињад. Алиризои Ќазва 
чунин андеша дорад: “Дар шеъри Гулназар бо тозагии радиф 
мувољењем…”, “…ѓазали берадиф мисли роњ рафтани беасост” [5, 
63-64]. Аксарияти ѓазалњои Гулназар мураддафанд. Муњимтарин 
рукне, ки мусиќии маънавии шеърњои ўро тавлид намудааст, 
такрори матолиби махсус ва муњим мебошад: 

 Оњ, ман урёнтарам, урёнтарам аз обњои тирамоњон, 
 Ман парешонам, парешонтар зи хоби хобњои 

тирамоњон! [3, 4] 
Инак, натиљагирињо аз тадќиќотро чунин гурўњбандї кардан 

љоиз аст: 
1.Падидањои њунарии шеъри Гулназар арзандаи пажўњишу 

баррасї ва бањогузории наќди адабианд. Ў чун шоир дар замони мо 
ва муњити иљтимоии мо ба воя расида, умри худро сарфи омўзишу 
эљод ва пажўњишу хидмати адабиёт ва мардуми тољик намудааст. 
Эљодиёташ гуногунрангу серсоња буда, танњо дар шеър мањдуд 
намешавад. Анвои мухталиф дар раванди эљод ба њам таќвият 
бахшидаанд. 

2.Марњилањои эљодии Гулназар ба замони Шўравї ва 
истиќлолияти Тољикистон таќсим мешаванд ва онњо аз лињози 
фарогирии мазмуну мундариља, вусъати нигоњи шоир, такомули 
њунарї ва тавфиќњои эљодии шоир аз њамдигар фарќ мекунанд. 
Марњилаи аввали эљодиёти Гулназар давраи тамрину таљрибањои 
шоирона ва марњилаи дуюми эљодиёти ў замони татбиќи таљрибањо 
дар шеър ва камолоти шоирист. Њама муњтавои фаръии шеъри 
Гулназар дар атрофи ду мавзўи бузург- ишќ ва иљтимоиёт давр 
мезананд. Яке аз бењтарин шеърњои Гулназар Суруди миллии 
Љумњурии Тољикистон аст, ки дар имтизољи ишќу иљтимоъ эљод 
шудааст. 
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3.Навпардозињои шоир бо дигаргун кардани зоњири шеър 
мањдуд нашуда, балки дар ташаккулу такомули дарунмояи шеър 
сурат гирифтааст. Дар тамрину таљрибаи ѓазал Гулназар муваффаќ 
шудааст. Ў амалан собит сохтааст, ки жанри суннатии ѓазал 
таљаддудпазир аст. Дар рубоисарої хидмати шоистаи Гулназар он 
аст, ки ў тавонистааст бо дарки иљтимоию таърихї, бо 
мушаххасбаёнию вуќўъгўї, тозаљўї, корбурди тасвирњои зебои 
шоирона ва забони нобу бетакаллуф, дар иртиботи бевосита бо 
рўњи замон ва диди эстетикии нав дар дарунмояи ин жанри суннатї 
тозагињои назаррас ворид созад. Љавњари дубайтињояшро омезиши 
эњсосу отифа, тафаккуру нигоњи шоирона, корбурди фарохи саноеи 
бадеї, њусни баёну назокати гуфтор, тасвирњои тоза, маълумоти 
љолиби таърихию этнографї, мавзўоти арзишњо ва ифтихори 
милливу њисси ватандўстї ва дарки масъулияти эљодї ташкил 
медињад. 

4.Пажўњиш нишон дод, ки Гулназар дар шеърњои озодаш 
вањдати муњтаворо дар мењварњои амудиву уфуќї хеле хуб 
роњандозї менамояд. Ў дар корбурди ќофия ба ифрот роњ 
намедињад. Аносири тааќќулу тахайюл ва андешањои романтикї 
хамирмояи шеърњои озоди ўянд. Навпардозињои шоир бештар дар 
сурати зењнї, услуби ифодаи маъно ва сохтори тасвирию ифодањои 
шоирона зоњир мешаванд. 

5.Аз натиљаи тањќиќот бармеояд, ки амсилањои дар шеъри 
сафед офаридаи Гулназар дар адабиёти мо падидањои љадиданд. 
Танаввуи нигоњи шоиронаи ў дар силсилањои шеърњои сафедаш 
“Дафтари хусравонї” ва “Гулбаргафшон” намудор аст. Шеърњои 
сафеди шоир бо ихчамбаёнї ва тасвирњои мармуз аз ашъори 
суннатиаш фарќ мекунанд. Ин гуна шеърњо тоби пургўї надоранд. 
Нављўиву тозагўињо мањаки асосии онњо мањсуб меёбад. Вазнњои 
ѓайримаъмулии саялонї, лањну оњанги фаропечанда ё фурўчарханда 
ва баъзан фолклорї аз авсофи бунёдии бисёре аз онњост. Дар ин 
гуна ашъор аксаран тасвирњои интизої ва мушаххас бо њам омезиш 
ёфтаанд. 

6.Дарунмояи шеъри Гулназар бо забон муносибати ќавї дорад. 
Ў барои љилавгирї аз фасоди забони шеър аз корбурди таносубњои 
забонзад ва обшуста парњез мекунад. Шоир аз роњи афзудани калом 
дар ашъори алоњидааш бањри тавилро эњё кардааст. Дар шеъри 
Гулназар забон ба њунар табдил ёфта, зебої тавлид мекунад. Шоир 
бо роњњои мусиќої ва забоншиносї ба растохези калимањо замина 
мегузорад. Вай аз њодисањои савтї (протсесњои фонетикї), 
минљумла, ихтисору афзоиш огоњона ва тибќи таќозои вазн суд 
љустааст. Шоир имкониятњои сарфии забони тољикиро ба назар 
гирифта, чанд калимаи нав низ сохтааст. 
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7.Аз тадќиќоти мо бармеояд, ки Гулназар дар корбурди 
санъатњои бадеї хеле эњтиёткор буда, онњоро њунармандона ва бо 
мавќеъ истифода мебарад.  

8.Баъзан барои пос доштани хотири њунари шоириаш Гулназар 
парадокс (таноќуз)–ро дар шеър истифода мебарад, аммо 
парадоксњои шеъри ў аз таноќузњои дигар шоирон ба куллї 
тафовут доранд. Онњо бо вуљуди печидагињо аз зиндагии воќеї 
сарчашма мегиранд. Вањдати маконию замонї пойдевори бинои 
парадокси шеъри ўст. Парадокс шеъри Гулназарро барои 
муќаллидон дастнорас кардааст. Ба тавассути таъвил ба дарки онњо 
даст ёфтан имконпазир аст. Тааќќулу тахайюли шоирона дар онњо 
тазвиљ ёфтааст. Шоир дар корбурди парадокс ба ифрот роњ 
надодааст, то ин ки шеъраш такаллуфомезу маснўї нашавад. 

9.Тахайюлоти шоиронаи Гулназар ба тавлиди тасвирњои тоза 
роњ мекушояд. Таљрибањои сюрреалистї дар тасвирњои вай кам 
нестанд. Љузъиёти хаёл ва тасвир дар шеъри Гулназар аксар ваќт 
љуфт мешаванд. Забони шеърњои тасвирии ў шоирона буда, аносири 
сувари хаёлашро аз муњити зисти худ интихоб мекунад. Љойгоњи 
романтизм дар шеърњои тасвирии Гулназар фарох аст. 

10.Серистеъмолтарин калима дар ашъори Гулназар вожаи субњ 
аст, ки дар њар љо бо рангу тобишњои мухталиф љило медињад. Субњ 
дар шеъри Гулназар бештар маънињои маљозї ва шеваи мармуз 
касб карда, ба тасвирсозињо ва навпардозињои ў мусоидат кардааст. 
Ин калима дар ашъори шоир сараввал чун истиора истифода шуда, 
тадриљан аз фарти такрор ба намод табдил ёфтааст. Њолатњои 
рўњию отифии шоир ва вазъи мунќалиби замон низ бо ин калима 
ифода ёфтаанд. 

11.Дар шеъри Гулназар мусиќї рукни муњим ва созанда буда, 
сурудањои шоир саршори мусиќии берунию канорї ва дохилию 
маънавианд. Мутобиќи натиљаи пажўњиши мо мусиќии шеър аз 
љузъиёти муњими њунари шоирии ўст. 
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Хулосаи мухтасари 
кори диссертатсионии Њамроев Равшанќул Замонович 
(Равшани Њамроњ) дар мавзўи “Поэтикаи ашъори 

Гулназар” барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои 
филологї аз рўи ихтисоси 10.01.01-Адабиёти тољик 

Дар диссертатсияи Њамроев Равшанќул Замонович 
бори нахуст поэтикаи ашъори Гулназар Келдї ба таври 
мушаххас ва густурда мавриди наќд ва пажўњиш ќарор 
гирифтааст. Сараввал рољеъ ба њаёту фаъолияти эљодии 
шоир маълумоти сањењ дода шудааст, зеро он ба шеъри 
шоир ва љањонбинии ў бетаъсир нест. Муњаќќиќ 
марњилањои эљодии шоирро даврабандї карда, 
мушаххасоти онњоро бо тањлили мисолњо асоснок 
намудааст. Мавзўъ ва мундариљаи ашъори Гулназар, 
алалхусус, љанбаи иљтимоии шеъри ў дар њамбастагї бо 
марњилањои эљодиаш арзёбї гардида, Суруди миллї чун 
намунаи бењтарини шеърњои иљтимоии ў тадќиќу тафсир 
шудааст.  

Дар бобњои дуюму сеюми диссертатсия муњаќќиќ 
навпардозињо ва њунари шоирии Гулназарро тадќиќ 
намудааст. Ин мавзўи мубрам то имрўз аз тарафи 
муњаќќиќе ба таври васеъ ва даќиќ тадќиќ нашудааст. 
Њарчанд ки навиштањои парешон љо-љо рўи ќоѓаз 
омадаанд, касе то имрўз Гулназарро чун шоири њунарманд 
ва навпардоз дар илми адабиётшиносии тољик муаррифї 
накардааст. Дар диссертатсия муњаќќиќ собит намудааст, 
ки дар бист соли охир симои Гулназар чун шоири асил 
рўшантару дурахшонтар шудааст, зеро ў тавонистааст 
тамринњову таљрибањои шоиронаашро љамъбаст намуда, 
онњоро дар шеъраш татбиќ намояд. Муњаќќиќ зимни 
муќоиса бо шоирони гузаштаву имрўз ба исбот 
расонидааст, ки шоир дар ќолабњои суннатии ѓазалу рубої 
ва дубайтї рўњи тозаи замони моро дамидааст ва нављўиву 
тозапардозињояш бо њамин мањдуд намешаванд. 

Дар тадќиќот намунаи бозёфтњои шоиронаи Гулназар 
тањлилу тафсир шуда, муњаќќиќ ба он муваффаќ шудааст, 
ки сарчашмањои он бозёфтњоро нишон дињад. Унвонљў 
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исбот намудааст, ки Гулназар дар шеъри озод (нимої) ин 
гуна бозёфтњоро бештар касб кардааст ва дар ин љода 
таљрибањои зиёд андўхтааст. Ин таљрибањои эљодї боиси 
он шудаанд, ки шоир даст ба офариниши амсилањои шеъри 
сафед (шомлуї) занад ва ба дараљаи пешгомтарин шоири 
шеъри сафедсарои тољик расад. 

Дар диссертатсия инчунин шеваю њунари шоиронаи 
Гулназар дар корбурди имконоти забон ва санъатњои бадеї 
ба доираи тадќиќ фаро гирифта шудааст. Муњаќќиќ 
вожањои калидї ва намоди шеъри Гулназарро тањќиќ 
карда, салосату фасоњати ашъорашро таъкид намудааст. 
Мусиќии шеъри Гулназар њамчун љузъи њунарии ашъораш 
мушаххас арзёбї шудааст. 

Умуман, намунаи ашъори Гулназар чун шоири 
иљтимоъгаро, лирик, навпардоз ва њунарманд ба риштаи 
тањќиќ кашида шудааст. 


